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 پیام تسلیت مقام معظم رهبری
در پی درگذشت سرلشکر فیروزآبادی

پایگاه اطلاع رســانی دفتر مقــام معظم رهبری:  �
حضــرت آیــت االله خامنــه ای در پیامی درگذشــت 
سرلشکر سیّدحســن فیروزآبادی را تســلیت گفتند. 
متن پیام رهبر انقلاب اســلامی به این شــرح است: 
«بســم االله الرحمن الرحیم، درگذشــت همکار دیرین 
اینجانــب، سرلشــکر جنــاب آقای دکتر سیّدحســن 
فیروزآبادی رحمــةاالله علیه را به همســر گرامی و 
فرزندان محتــرم و دیگر بازماندگان تســلیت عرض 
می کنم. عمــری مجاهدت ارزشــمند، از تلاش های 
مبارزاتی دوران دانشجویی در مشهد، تا فعّالیت های 
متنوع و گســترده در سال های پس از پیروزی انقلاب 
اســلامی، در عرصه های مهم مانند جهاد سازندگی 
و مجموعه های وابســته به شــورای عالــی دفاع، و 
به ویــژه خدمات طولانی مــدت در رأس ســتاد کل 
نیروهای مســلح و ســرانجام عضویــت در مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام، ذخیره  معنوی و توشــه 
اخــروی این بــرادر پرتلاش و خیرخواه اســت. روح 
تعبد و تدین و صدق و ثبــات در پایبندی به ایمان و 
عمل انقلابی، امتیاز بزرگ دیگری است که همواره با 
این برادر گرامی همراه بود. این خصوصیات برجسته 
مایــه رحمت و رضــوان الهی برای ایشــان خواهد 
بود ان شــاءاالله. مغفرت الهی بــرای وی و آرامش و 
بردباری برای بازماندگان را از خداوند متعال مسئلت 

می نمایم. سید علی خامنه ای».

پیام تسلیت رئیس جمهوری در پی 
درگذشت سید محمدسعید حکیم

ایرنا: ســید ابراهیم رئیســی در پیامی با تســلیت  �
درگذشت حضرت آیت االله العظمی سید محمدسعید 
حکیم، نوشت: «با نهایت تأسف و تألم، خبر درگذشت 
عالم ربانی و فقیه عالی قدر حضرت آیت االله العظمی 
سید محمد ســعید الطباطبایی الحکیم را مطلع شدم. 
ایشــان که به عنــوان یکــی از ســتون های فقاهت و 
مرجعیت در عراق می درخشید، عمر شریف خود را در 
راه ترویج اسلام و مکتب اهل بیت سپری کرد. مبارزات 
پیگیــر آن مرجع دینی در دفــاع از حقوق ملت عراق 
که به ســال ها اسارت ایشــان در زندان های رژیم بعث 
صدام انجامیــد در تاریخ مبارزات مردم عراق به عنوان 
ســند متقن حضور همیشگی علمای اســلام در کنار 
مــردم می درخشــد». رئیس جمهوری افــزود: «بدون 
شک، مرحوم آیت االله محمدسعید حکیم، در کنار سایر 
اعضای خاندان بزرگ حکیم، نقشی بی بدیل و پررنگ در 
حمایت از مردم عراق، دستیابی آنها به آزادی و استقلال 
و حمایــت بی دریــغ از حاکمیت مردم بر سرنوشــت 
خویــش و وحدت آنها در عراق جدید داشــته اســت. 
بی تردید فقدان این عالم جلیل القدر ضربه بزرگی برای 
حوزه هــای علمیه جهان اســلام، به ویژه حوزه علمیه 
نجف اشرف است». رئیس جمهوری گفت:  «اینجانب 
درگذشــت این عالم ربانی و فقیه عالی قدر شیعه را به 
امام عصر(عج)، حوزه های علمیه، مراجع تقلید، به ویژه 
مرجع عالی قدر آیت االله العظمی سیستانی، ملت عراق 

و خاندان حکیم تسلیت عرض می کنم».

  مراسم خاکسپاری 
سرلشکر فیروزآبادی برگزار شد

 ایســنا: مراسم تشــییع پیکر سرلشــکر سیدحسن  �
فیروزآبادی رئیس ســابق ســتاد کل نیروهای مسلح 
صبح دیروز با حضور سرلشــکر محمــد باقری، رئیس 
ســتاد کل نیروهای مسلح برگزار شــد. در این مراسم، 
سردار سرلشکر غلامعلی رشید، فرمانده قرارگاه مرکزی 
خاتم الانبیا، سرلشکر حســین حسنی سعدی، جانشین 
فرمانده قرارگاه مرکزی خاتم الانبیا، حجت الاسلام علی 
سعیدی  رئیس دفتر عقیدتی سیاسی فرماندهی معظم 
کل قوا، ســردار محمد شــیرازی رئیــس دفتر نظامی 
فرماندهی معظم کل قوا، سرلشــکر مصطفی ایزدی، 
سرلشــکر عطااالله صالحی  جانشین سابق رئیس ستاد 
کل نیروهای مسلح، سردار حسین اشتری فرمانده نیروی 
انتظامی، سردار علی عبداللهی معاون هماهنگ کننده 
ستاد کل نیروهای مسلح، سردار علی شادمانی معاون 
هماهنگ کننده قرارگاه مرکزی خاتم الانبیا، امیر سرتیپ 
محمدحســین دادرس جانشــین فرمانــده کل ارتش، 
سردار مهدی ربانی معاون عملیات ستاد کل نیروهای 
مسلح، سردار قاسم تقی زاده جانشین وزیر دفاع، سردار 
غلامرضا سلیمانی رئیس سازمان بسیج مستضعفین، 
ســردار محمدرضا نقدی معاون هماهنگ کننده سپاه، 
امیر سرتیپ علیرضا صباحی فرد فرمانده نیروی پدافند 
هوایــی ارتش، دریــادار حمزه علی کاویانی جانشــین 
فرمانده نداجا، ســردار ابوالفضل شکارچی سخنگوی 
ارشد نیروهای مســلح، امیر حسن شاه صفی جانشین 
معــاون هماهنگ کننده ارتــش، ســردار علی فدوی 
جانشین فرمانده کل سپاه، سردار مهدی هادیان معاون 
هماهنگ کننده نهاجا، حضور داشتند. سرلشکر باقری 
در این مراســم در توصیف مرحــوم فیروزآبادی گفت: 
«برای ایشــان هیچ عاملــی مهم تر و بالاتــر از تدبیر و 
فرمانده معظم کل قوا نبود و در این راه از هیچ ملاحظه 
و سرزنشی نهراسید و همواره تلاش خود را در این مسیر 
نورانی ادامه داد و تا جایی که جان در بدن داشت، پیش 
رفت». او همچنین گفت: «تشــکیل ستاد کل نیروهای 
مسلح در سال های پس از جنگ و با مسائل و مشکلات 
آن روز خدمت بسیار بزرگی بود که آن عزیز انجام داد؛ 
تدبیر فرمانده معظم کل قوا، شکل دهی یک ستاد جدید 
به عنوان قلب و مغز نیروهای مســلح بــود که ایجاد 
یک مجموعه این گونه از نقطه صفر و رســاندن آن به 
بلوغ کامل در طول ۲۷ ســال خدمت خالصانه ارزش 

فوق العاده بالایی دارد».
 

تغییر استراتژی 
برای پیشبرد برجام

 اما واقعیت این اســت که طالبان تا ســال ها انحصار 
قدرت در افغانســتان را در دســت خواهد داشــت و 
راه های مذاکره با این گروه سیاسی که بعضا تروریستی 
هم نامیده می شود، بسیار ســخت خواهد بود. دیگر 
آمریکایی وجــود ندارد که  مانند ســال ۲۰۰۱ با آتش 
گسترده هوایی و ارسال نیروهای زمینی ناشی از خشم 
وقوع حوادث ۱۱ ســپتامبر به طالبان حمله و رژیم آن 
را ســاقط کند. کشورهای دیگر هم واقعیت طالبان را 
پذیرفتند و اکنون صرفــا خواهان حفظ منافع خود با 
باز گذاشــتن کانال های ارتباطی با این گروه سیاســی 
هســتند. در چنین وضعیتی نقش فعــال منطقه ای 
ایران می تواند به عنوان یک عامل پشتیبان برای پیشبرد 
برجام و در چارچوب تأمین منافع کشورمان عملکرد 
بهتری داشته باشــد. قبلا هم در همین روزنامه گفتم 
که برجــام موضوع اصلی سیاســت خارجــی ایران 
اســت، چون عیار قدرت و روابط ایــران با قدرت های 
بــزرگ را تعیین می کنــد. اما تاکنــون رویکرد غرب با 
ایران در مذاکرات به گونه ای بود که موفقیت مســیر 
مذاکرات را در ابهام فرو می برد. به عبارت دیگر، غرب 
صرفا از زاویه فلســفه فکری و اصولی ناشی از برتری 
تکنولوژیک و نظامی انباشت شــده خود بعد از جنگ 
جهانی دوم با ایران وارد مذاکره شده و خواهان تغییر 
رفتار ایران و ســازگاری این کشــور با اهداف، اصول و 
منافع خود است و جالب اینکه همین رویکرد اشتباه را 
ادامه می دهد. رئیس دولت قبلی هم با عدم دقت در 
«کدخدا» خواندن آمریکا در سیاست جهانی این تصور 
باطــل را در آمریکایی ها تقویت کرد که تثبیت جایگاه 
منطقه ای ایران از طریق کاهش تنش با غرب و آمریکا 
صورت می گیرد. همین تصویرســازی بعدها منجر به 
آزردگی روس ها، چینی ها، اروپایی ها، کشورهای عربی 
منطقه و ترکیه شــد. واقعیت این است که هر تحول 
یا موضوع اســتراتژیک در منطقه باید بر اساس ریشه 
تاریخی، نگاه و فلســفه شــکل گیری همان تحول و 
موضوع منازعه صورت بگیرد. به عبارت دیگر، آمریکا 
و غرب برای حل مســئله برجام با ایران بهتر اســت 
رویکرد خود را از زاویه نگاه، منافع نسبی  و نگرانی های 
امنیتــی ایران در منطقه تنظیم کننــد تا صرفا از زاویه 
منافع خود و متحدان منطقه ای شان. به عبارت دیگر، 
تثبیت نقش و قــدرت ایران، از طریق منطقه به غرب 
تعمیم می یابد نه برعکس. وقتی کشورهای غربی به 
ارزش اســتراتژیک منطقه ای ایران بیشتر واقف شوند، 
به طور طبیعی تلاش بیشــتری برای پیشبرد برجام در 
یک قالب «برابر سیاســی» می کنند. در طول یک دهه 
گذشته و به ویژه در سال های اخیر با حضور ترامپ در 
صحنه قدرت آمریکا متحدان ســنتی و عربی آمریکا 
به ویژه عربســتان ســعودی، امارات و اسرائیل جهت 
سیاست خارجی آمریکا نسبت به ایران را تغییر دادند و 
هجمه سنگینی را در مورد نقش و فعالیت منطقه ای 
کشورمان آغاز کردند. نتیجه این نوع سیاست ها منجر 
به اعمال سیاست «فشار حداکثری» با هدف فروپاشی 
ایران از درون بود. اما اکنون با شکســت این سیاست 
و شکســت آمریکا در جنگ های منطقه ای و تحولات 
دیگر به ویژه آســیب پذیری شــدید امنیتی کشورهایی 
مثل عربستان ســعودی، امارات و حتی اسرائیل (که 
امید اعراب محافظه کار به اتحاد با اسرائیل را متزلزل 
کرد)، نگاه کشــورهای منطقه به ارزش همکاری های 
سیاســی-امنیتی محلی برای حل مشکلات جاری و 
بهبود روابط با ایران تقویت شــده اســت. همان گونه 
که امیرعبداللهیان گفت: «جایی ایســتادم که جایگاه 
واقعی ایران بود» که در طی ســال های گذشته تلاش 
شــده بود از آن گرفته شــود. وزیرخارجه ایران قطعا 
جایگاه مهمی در منطقه به ویژه در موضوعات مربوط 
به عراق و مســائل حــوزه خلیج فــارس دارد. دکتر 
ظریــف در دوره اول دولت روحانی بــه این دلیل که 
ملاقات شــان با پادشاه عربستان (یعنی رئیس کشور) 
هماهنگ نشد، حاضر به ســفر به عربستان سعودی 
نشــد. این بدان معناســت که جایگاه وزیــر خارجه 
ایران در ســطح رئیس یک دولت تعریف می شــود. 
نهایتا فراتر حاشــیه های کم اهمیت نشســت بغداد، 
به نظرم رفتار امیرعبداللهیان بیشــتر حاوی یک پیام 
جدی سیاســی به کشورهای منطقه بود که استراتژی 
سیاســت خارجی ایران تغییر کرده و دیگر غرب  مانند 
گذشته جایگاه ویژه ای در سیاست خارجی ایران ندارد. 
این تغییر استراتژی دریچه ای باز می کند تا کشورهای 
منطقه خود به غرب برای حل مشــکلات جاری فشار 
بیاورند که رفتار خود را با ایران به عنوان یک واقعیت 
اجتناب ناپذیر در موضوعات مختلف سیاست خارجی 
تعدیــل کند. چنین تحولی قدرت چانه زنی ایران را در 

مذاکرات برجام با طرف غربی تقویت خواهد کرد.
*استاد روابط بین الملل

سیاست

خبر ادامه از صفحه اول

سال نوزدهم    شماره 4088 یکشنبه   14 شهریور 1400

 امیرحســین جعفری: حاجی مهدی عراقی یکی از نام های ماندگار در 
حافظه تاریخی انقلاب اســت که این ماندگاری ناشی از خصوصیات 
فردی و رفتار اجتماعی اوســت که توانست حتی مخالفان ایدئولوژیك 
خود را به دوســتان خود تبدیل کند و به عنوان یك شخصیت معتبر در 
راستای تعامل هر چه بیشتر در فضای چندقطبی زندان حرکت کند. ترور 
او یکی از اتفاقــات ناگواری بود که انقلاب را در همان ابتدا تحت تأثیر 
خود قرار داد. مهدی عراقی نه تنها در زندان که در نوفل لوشاتو نیز مورد 
اعتماد بود و مســئولیت محافظت و مجموعه امام در آنجا را به دست 
گرفت و پس از انقلاب نیز در عرصه های مختلف در خدمت انقلاب بود 
تا جایی که حضرت امام نیز در مراســم ختم او شرکت می کند. مهدی 
عراقی و فرزندش حســام در تاریخ چهارم شهریور ۱۳۵۸ توسط گروه 
فرقان به شهادت رســیدند که به مناسبت سالگرد آن گفت وگو کردیم 
با سیامك لطف اللهی از دوســتان حاجی مهدی عراقی که مشروح آن 

را می خوانیم:

  در آغاز درباره فعالیت های سیاسی خودتان توضیح دهید. �
آغــاز فعالیــت سیاســی من بــه دوره ملی شــدن صنعــت نفت 
بازمی گردد، پدر من نیز کارگر پالایشــگاه آبادان بود. خاطرم هست ۲۸ 
مرداد دبیرســتان بودم و از حوادث آن دوره کشــیده شدم به تفکرات 
سیاســی و در ســال ۳۹ که سال آخر دبیرســتان بودم، مصادف بود با 
به وجود آمدن جبهه ملی دوم که ما نیز جزء طرفداران آن بودیم. ۱۳۴۱ 
نیز به خارج از کشور رفتم و جریان ۱۵ خرداد در اتریش بودم. در آنجا 
عضو انجمن دانشــجویان و جبهه ملی سوم شدم. جبهه ملی اصولا 
تشکیل شده بود از جریانات ملی از جمله حزب ایران، نهضت آزادی و 
جامعه سوسیالیست ها و جریان چپ نیز حزب توده بود که در اتریش 
نیز زیاد بودند. انجمن دانشــجویان ایرانی در آنجا ۳۵۰ عضو داشت و 
هزار ایرانی آنجا تحصیل می کردنــد. حرکت های جبهه ملی برای ما 
گیرا نبود و اغلب گرایش به مبارزه مســلحانه در جهان به وجود آمده 
بود و من به جریان ســازمان انقلابی گرایش پیدا کردم. این ســازمان 
معتقد به مبارزه مســلحانه بود و از ســال ۴۱-۴۲ توســط نیکخواه و 
دوســتانش در انگلیس و مهدی تهرانی و دیگران در آلمان مجموعا 
ســازمانی تشکیل دادند و ما را به خود جذب کردند. البته بعد ها خود 
جبهه ملی نیز دســت به این کار زد اما با همکاری ســازمان الفتح که 

بچه ها به آنجا می رفتند و تعلیمات نظامی می دیدند.
  دستگیری شما چگونه اتفاق افتاد؟ �

جو آن زمان جوانان را به مبارزه مسلحانه می کشید و من داوطلب 
رفتن به کوبا شــدم. آن زمان همســر ویــدا حاجبــی، نماینده جبهه 
آزادی بخــش ونزوئلا در کوبا بود و ویدا نیز ما را معرفی کرد؛ البته قبل 
این جریان نیز با کشــکولی و بهمن قشــقایی شرکت کرده بودم و عطا 
و ایــرج به اروپا آمدند و در گروه کوبا با ما بودند اما بعد از شــش ماه 
به اروپا و ســپس ایران آمدم و فهمیدم این حرکت شکست می خورد 
که بعد ها نیز ســیاهکل شکســت خورد. من با دیدن جامعه ایران به 
این نتیجه رســیدم که روش مســلحانه به درد نمی خورد و دوباره به 
اروپا برگشــتم و به دوستانم گفتم من در این مسیر نیستم. آن زمان ما 
گرایش هایی به انقلاب فرهنگی چین پیدا کردیم؛ چون استقلال طلب 
بود و وابستگی به شوروی و انترناسیونالیسم نداشت و فکر می کردیم 
در چین می شود چیزهایی یاد گرفت و هفت نفری به چین سفر کردیم 
اما بعــد از دو هفته از چین خیلی زده شــدم، چون پرســتش مائو و 
گرایــش به تفکر مذهب گونه چینی و بازگشــت به مبارزه با فئودال ها 
معنی نداشــت. چین نیاز به جامعه صنعتی داشــت و مائو مانع بود. 
نتیجتا با مائو مخالف شــدم و در برگشــت به اروپا از سازمان انقلابی 
جدا شــدم و در دو ســال آخر که اروپا بودم تا اواسط سال ۴۸ کاری با 
جریانات چپ نداشتم. در ســال ۴۸ سر مرز ترکیه دستگیر شدم چون 
یکی از افراد گروه اســامی ما را لو داده بود و بعد ها در اســناد ساواك 
منتشر شد که برادرزاده رادمنش (دبیرکل حزب توده در آن دوره) ما را 
لو داده بود. فروردین ۴۸ به طور کامل تمامی اطلاعات ما را به ساواك 
داده بــود و از طریق زندان ماکو به قزل قلعه منتقل شــدم. ســاواك 
آن موقع می دانست من آدم منفردی هستم و فقط فعالیت دانشجویی 
در کنفدراســیون دارم و کوشش به همکاری کرد، وقتی نتوانست روی 
مصاحبه تلویزیونی کوشــش کرد که من حاضر نشــدم و چند  ماه در 
سلول های قزل قلعه بودم. در سال ۴۹ به زندان شماره  ۳ قصر منتقل 
شــدم. در مدتی که قزل قلعه بودم، گروه های مختلفی آمدند که الان 
فرصت گفتن آن نیست اما یکی از گروه هایی که روی من تأثیرگذار بود، 
گروهی بود که هواپیمایی ال آل را آتش زده بودند. با این گروه اسداالله 
لاجوردی نیز دســتگیر شــده بود و شــب اولی که او را آوردند، خیلی 
اذیتش کرده بودند و سابقه فعالیت با مؤتلفه و فداییان اسلام داشت. 
چند روزی شاهد شــکنجه های او بودم. وقتی لای در سلول باز بود او 
را می دیدم و سلام می کردیم. وقتی به قصر رفتیم، لاجوردی آنجا بود 

که با هم دوست شدیم.
  اولین برخورد شما با حاج مهدی عراقی چگونه بود؟ دیدگاه شما  �

نسبت به گروه های مذهبی چه بود؟
اولین آشــنایی من با حاجی عراقــی از طریق لاجوردی بود و اولین 
بار بود که با گروهی مذهبی آشــنا می شدم. البته ما در اتریش انجمن 
قرائت قرآن داشــتیم که تبدیل به انجمن های اسلامی شدند با حضور 

مرحــوم عصار و .. که جزء جبهه ملی بودند اما در زندان قصر با آقای 
حجتی کرمانی آشنا شــدم که به نظرم افکار قابل قبولی داشت؛ چون 
نهایتا مذهب را در خدمت انســان می دانست و آدم انسان گرایی بود. 
آن زمان محمد پیــران و حجتی کرمانی باقی مانده گروه حزب ملل در 
زندان  ۳ قصر بودند. به هر صورت دوستی نزدیکی با آقای حجتی پیدا 
کردم و یکی از کســانی هم که دنبال آقای حجتی بود، آقای لاجوردی 

بود.
در درگیری هــای ایدئولوژیکی کــه در زندان پیش آمد، هوشــنگ 
تیزابی بــا مذهبی ها درگیر و از طرف خــود بچه های حزب توده طرد 
شــد و صفر قهرمانیان نیز یك روز با مشــت زد توی صورت تیزابی که 
دماغش شکســت و او را به بند ســه آوردند؛ آن زمان من با به آذین و 
تقی کی منش در زندان شــماره ۳ بودیم و متوجه شــدم آقای حجتی 
چون تخت هم داشــت، تیزابی را تیمار می کرد تا خوب شد و به اتاق 
دیگری رفــت. تیزابی از نظر ایدئولوژیك بــا مذهبی های زندان درگیر 
می شــد و با آنها بحث می کرد و اختلافی بین تیزابی و گروه های چپ  
بود. به نظر من آن زمان گروه ها سیاســی نبودنــد؛ مثلا گروه پاك نژاد 
یك سری جوان و بی تجربه بودند که گرایش های ضدمذهبی در برخی 
از آنها بود، من هم با آنها درگیر شــدم و از مذهبی ها دفاع کردم. چند 
ماه بعد از قضایای تابســتان ۴۹، مسائل به حاجی   عراقی منتقل شد و 
اعتصاب صدنفره ای در ســال ۵۰ شــکل گرفت و پلیس برای حل این 
مشــکل از زندانی های قدیمی چند نفر را آورد تا ما دست از اعتصاب 
بکشــیم که برخی از ایــن افراد حاجی  عراقی، پورکاشــانی، عمویی و 
شــلتوکی بودند. حاجی  عراقی با من خــوب برخورد کرد و فهمیدم از 
سوابق من اطلاع دارد. آنجا قرار شد نماینده آشپزخانه حاجی  عراقی 
باشــد؛ چون اعتصاب غذا به خاطر کیفیت بد غذا و مســموم بودن آن 

بود و قرار شد حاجی  عراقی بر آنجا نظارت داشته باشد.
   از چه زمانی و به چه علت ارتباط شما با مهدی عراقی عمیق تر  �

شد؟ چه خصوصیات اخلاقی شاخصی داشت؟
من ســال ۵۱ محکوم به حبس ابد و تبعید شــدم؛ چون با ساواك 
همکاری نکردم و به خصوص به خاطر فعالیت های زندان من را تبعید 
کردند. من آن زمان نســبت به مسائل ایران اطلاعات دقیقی نداشتم و 
به زندان همدان منتقل شدم. اولین تجربه خوب من در زندان، ارتباط 
با مردم بود؛ چون در زندان سیاسی نبودیم و با مأموران شهربانی هم 
آشــنا شــده بودم. اتاق من در بهداری بود و پاسبان ها نیز در کنار آنجا 
اســتراحت می کردند. در آن سه سال که همدان بودم به مسائل ایران 
نزدیك تر شــدم. در سال ۵۳ به تهران بازگشــتم. ما به عنوان نیرو های 
محــرك اعتصاب غذا تبعید شــده بودیم و همه مــا را برگرداندند. در 
ســال ۵۳ زندان ۴، ۵ و ۶ قصر شرایط سختی داشت. به اتاق ۱۸ رفتم 
که آقایان جوهری و ثانی آنجا بودند و اولین کســی که به ملاقات من 
آمد، حاجی  عراقی بود. آن زمان هر زندانی ای که با یکدیگر روبوســی 
و احوال پرسی می کردند به انفرادی می رفتند، اما حاج  مهدی به دیدار 
من آمد و به حاجی جوهری ســفارش مــن را کرد. به مرور نیز بچه ها 
فهمیدند من به قصر برگشــتم. بعد از یك هفته به بند ۶ منتقل شدم 
کــه مدت کوتاهی اتاق ۱۳ بودم و بعــد از مدتی به اتاق دیگری رفتم 
که هاشــم امانی و حاجی  عراقی آنجا بودنــد و من به عنوان یك آدم 
بی طرف از نظر سیاســی در آنجا حضور داشــتم. من دو سال و نیم با 
ایــن دو نفر در یك اتاق بودم. محمود رضویان یکی از بچه های ما بود 
که بعد انقلاب موزه عبرت را درست کرد و محمد سید  محمودی که از 
بچه های حزب ملل بود و من با این بچه ها ارتباط نزدیکی داشتم. البته 
من آدم مذهبی نبودم، اما همگونی سیاسی با هم داشتیم. از سال ۵۳ 
به بعد زندان دو قســمت بود. بچه های چپ و ســازمان مجاهدین و 
باقــی نیرو هایی که طرفدار آنها نبودند معروف به سیاســی کار بودند. 
این دســته بندی کاملا مشــهود بود. رأس بچه های فدایی آن روز بیژن 

جزنی و رأس مجاهدین مسعود رجوی بود که مسائل زندان را هدایت 
می کردند. آن موقع گروه مؤتلفه ســر ســفره عمومی نمی نشست، اما 
باقی زندانی ها که ۲۵۰ نفر بودند، سر سفره عمومی بودند. معتبر ترین 
نیروی سیاســی زندان در این دوره حاجی  عراقی بود. قبل از اینکه من 
تبعید شوم، داریوش فروهر چهره معتبر زندان بود. فروهر و عراقی نیز 
خوب همدیگر را از طریق خلیلیان می شــناختند. حاجی  عراقی کاملا 
سیاســی بود،  هاشم امانی فعالیت خاصی نداشت،  حاجی انواری هم 

صمیمی بود اما با او بحث سیاسی نداشتم.
  تضــاد فکری با عراقی باعث ایجاد تنش میان دوســتی شــما  �

نمی شد؟
به هیچ وجه؛ عراقی کاملا مذهبی بود، شاید از آدم های ملی مذهبی 
بود که در زندان دیدم. البته آن زمان ملی مذهبی شناخته شــده نبود. 
حــزب ملل نیز این خط را داشــت. به نظر من کاظــم بجنوردی نیز با 
توجه به تجربه زندان، خط ملی مذهبی داشــت و ارتباط خوبی نیز با 
افســران حزب توده و برخی مجاهدین برقــرار کرده بود؛ هرچند گروه 
مسعود رجوی را قبول نداشت. من اصلا مشکل ایدئولوژیك با حاجی 
عراقی نداشــتم و اعتقاد به ایجاد یك جبهه واحــد از تمامی گروه ها 
برای مبارزه با شاه داشتم. به هر حال تمام مردم ایران مذهبی بودند و 

ما احساس بدی به همدیگر نداشتیم.
  موضع حاج مهدی نســبت به رفتار مجاهدین مارکسیست شده  �

چه بود؟
آنها چندان اهمیتی نداشــتند. من به فرار تقی شــهرام مشــکوك 
بــودم و درباره ســیروس نهاوندی به حاج مهدی نیــز گفته بودم که 
مشــکوك است؛ چون جرئت نداشتیم به بچه های چپ زندان بگوییم 
که نهاوندی جاسوس است. فرار تقی شهرام هنوز هم مشکوك است؛ 
چون لطمه ای که به فعالیت سیاســی زدند، خیلی ســنگین بود. اینها 

آنارشیست بودند.
  موضع سیاسی شهید عراقی نسبت به تحولات سیاسی آن دوره  �

و احزاب و گروه ها چگونه بود؟
حاجی عراقی نســبت به گروه های سیاسی برخورد خوبی داشت؛ 
اما مجاهدیــن را قبول نداشــت. وقتی با هم صحبــت می کردیم به 
حرکت هایی هم که علیه دکتر مصدق از سوی کاشانی به وجود آمده 
بود، انتقاد داشــت. حاجی عراقی از فداییان اســلام بیرون آمده بود و 
معتقد به ایجاد یك گروه سیاســی و متفکر بود؛ چون فداییان اســلام 
اغلب افراد خاصی بودند که افراد متفکر سیاسی در آنها نبود. حاجی 
با مؤتلفه نزدیك بود؛ اما این تشــکیلات نیز چندان فعالیتی نداشــت. 
حاجی یك آدم لوطی مســلك و ورزشــکار بود که در کار های جمعی 
و اجتماعی مشــارکت داشت. خاطرم هســت روزی که پلیس حمله 
کرد، ســرحدی زاده را به نگهبانی بردند و ما خیلی ناراحت شدیم؛ اما 
نمی توانســتیم پیش رئیس زندان برویم و چندنفری جمع شدیم و به 
حاجی عراقی گفتیم شــما اعتبار داری و به پیــش رئیس برو. بعد از 
آن دیدیم حاجی عراقی با ســرحدی زاده برگشــتند. یك دوســتی هم 
داشــتیم به نام کلانتری که بر اثر شــرایط زنــدان خودزنی کرده بود و 
او را به تخت بســته بودند که باز هم حاجی عراقی را واســطه کردیم 
و او را آزاد کردنــد. حاجی اعتباری در زندان داشــت. رابطه ما با افراد 
در زندان سیاســی بود و مزاحمتی برای همدیگر ایجاد نمی کردیم. آن 
زمان مشکلات بین تندرو های فدایی و مؤتلفه بود. افسران حزب توده 
نیز به مرور یاد گرفته بودند برخورد مذهبی و غیرمذهبی نداشته باشند، 
به جز تیزابی که بحــث ایدئولوژیك علیه مذهبی ها را انداخت. وقتی 
داوطلبانه به خرمشهر رفتم، بیشتر بچه های مذهبی را می شناختم که 
از شــهر های مختلف آمده بودند یا از اهالی آن مناطق بودند. سه ماه 
در جبهه آبادان و خرمشهر بودم. کسانی که با صدام مبارزه می کردند، 
اغلــب اعــراب بومی آبــادان و آن مناطق بودند. مثــلا در گروه ما در 

هلال احمر خرمشهر فقط دو نفر فارس زبان بودند.
  یك خاطره ناگفته از مهدی عراقی هم بفرمایید. �

حاجــی هیچ موقع از درد هایش حرف نمــی زد؛ اما یك روز خیلی 
خودمانی صحبت کردم، گفت روز اولی که به آشــپزخانه رفتم، دیدم 
صبح یك سیخ کباب برای رئیس زندان درست کرده اند که گفتم نبرید 
و پیــش رئیس زندان رفته بود که رئیس گفته بود برای من نیســت و 
برای خودشــان از غذای زندانی ها برمی دارند. بعد مأمورانی که از این 
اتفاق لجشــان گرفته بود، حاجی عراقی را ۱۱۵ ضربه شــلاق زدند که 
راه نمی توانســت برود و تمام پوســت کف پایش رفته بود و این تنها 
خاطره ای بود که از شــکنجه هایش تعریف کرد. او آدم لوطی مسلکی 

بود که این مسائل را طبیعی می دانست.
  پس از انقلاب نیز بــا او در ارتباط بودیــد؟ آخرین دیدار با او  �

چگونه رقم خورد؟
حاجی عراقی در زندان قصر بود و گاهی به او سر می زدم و یك بار 
هم به مناسبتی که چند افسر زندان همدان را گرفته بودند، سوابق شان 
را به حاجی عراقی گفتم که آدم  های بدی نیســتند و آزاد شدند. آنجا 
حاجی جوهری هم پیش حاج مهدی بود. آخرین بار نیز مراســم ختم 
حاجــی عراقی رفتم. به نظر من یکی از مشــکلاتی که انقلاب ۵۷ به 
خود دید، شــهادت مهدی عراقی بود که همراه بهشــتی می توانستند 
برای انقلاب مفید باشــند و همیشــه هم برای من ســؤال بود که چه 

کسانی این افراد مفید را شناسایی کردند.

گفت وگو با سیامك لطف اللهي درباره حیات سیاسی مهدی عراقی

مرد معتبر  زندان

ســید ابراهیم رئیسی در جلسه ستاد ملی مقابله 
با کرونا، با اشــاره به لزوم فعال بودن وزارت کشــور 
و کمیســیون اجتماعی در استان ها در زمینه بررسی، 
شــناخت و راهکارهــای مقابلــه بــا آســیب های 
اجتماعــی و روحی و روانــی ناشــی از کرونا، بیان 
کــرد: «باید این موضوع در دســتور کار قرار بگیرد و 
با اســتفاده از نظرات فرهیختگان حوزه و دانشــگاه 
راهکارهــای علمی اتخاذ شــود تا کمترین آســیب 

اجتماعی و روحی را داشته باشیم».
رئیس جمهور بــا ابــراز خرســندی از پایین بودن 
عوارض واکســن های استفاده شــده اعم از وارداتی و 
تولید داخل، بر لزوم اطلاع رســانی درست و دقیق در 
این خصوص تأکید کرد و گفت:  اینکه واکســن داخلی 
در مقایســه با انــواع وارداتی آن کمتریــن عوارض را 
دارد، می توانــد بــرای مــردم در مقابله بــا تبلیغات 
بدخواهان که تولیــد و توانایی متخصصان داخلی را 

زیــر ســؤال می برند، 
و  خاطــر  اطمینــان 
همراه  بــه  آرامــش 
داشــته باشــد».او با 
تأکید بر اهمیت توجه 
واکسیناســیون  بــه 
و  مهاجریــن 
 ، بعین لتا ک ا مشــکو
گفت: «وزارت کشــور 
مرزی  اســتانداران  و 

باید نظم و انضباطی در زمینه واکسیناسیون این افراد 
که میهمانان جمهوری اسلامی هستند، فراهم کنند تا 

از شیوع بیماری جلوگیری شود».
رئیسی روند واکسیناسیون در کشور را امیدبخش 
خواند و با اشــاره به افزایش واردات واکسن و تولید 
داخل در هفته های آینده بر لزوم تســریع و توسعه 

در  واکسیناســیون 
ســنی  گروه هــای 

مختلف تأکید کرد.
ر  ئیس جمهــو ر
برگــزاری  همچنیــن 
اربعیــن  مراســم 
منــوط  را  حســینی 
بــه موافقــت دولت 
عراق و اعلام شــرایط 
از جانب  زوار  پذیرش 
این کشور دانست و تأکید کرد  بدون تردید در صورت 
موافقت کشــور میزبان کســانی می توانند به زیارت 
اربعین مشرف شــوند که با تأیید وزارت بهداشت و 

درمان هر دو دُز واکسن کرونا را زده باشند.
رئیســی همچنین جمعه شب در جمع اقشار 
مختلف، ایثارگــران، علما و نخبگان اســتان در 

شــهر زاهدان با اشــاره به برنامه هــای در حال 
اجــرا برای ســاماندهی کپرنشــینی در چابهار و 
نقــاط دیگر سیستان و بلوچســتان گفت: «وزارت 
راه و شهرســازی بــا یــک کار جهادی اقــدام به 
شناســایی و ســاماندهی وضعیت کپرنشــینان 
خواهــد کــرد و وضعیــت ایــن عزیــزان حتما 

به سرعت متحول خواهد شد».
رئیس جمهــور همچنین درباره مســئله حقابه 
سیستان و بلوچستان هم بیان کرد: «احیای این حقابه 
حتمــا با دیپلماســی فعال و از همــه طرق ممکن 
دنبال خواهد شد و این مسئله قطعی است. از سوی 
دیگر اقداماتی فــوری و کوتاه مدت نیز برای افزایش 
بهره وری چاه نیمه ها و حفــر چاه های عمیق انجام 
خواهد شد تا مشکل کمبود آب تا حدی جبران شده 
و فرصتی بــرای اقدامات اساســی و بلندمدت مثل 

انتقال آب از دریای عمان فراهم شود».

رئیسی در جلسه ستاد ملی مقابله با کرونا:
برگزارى مراسم اربعین منوط به موافقت دولت عراق است

 پیام تسلیت سیدحسن خمینی 
در پی درگذشت سرلشکر فیروزآبادی

سیدحســن خمینی در پیامی درگذشت سرلشکر  �
فیروزآبادی، رئیس پیشــین ستاد کل نیروهای مسلح 
را تسلیت گفت و نوشــت: «درگذشت برادر گرامی و 
عزیز سردار سرلشــکر فیروزآبادی رحمت االله علیه را 
خدمت فرمانده معظم کل قوا و نیروهای مســلح و 
خانواده محترمشان تسلیت عرض می نمایم. خدای 
متعــال آن عزیز را بــا اولیاء خود محشــور دارد و به 

بازماندگان ایشان صبر و اجر مرحمت فرماید».

خبر


